cognitione. Sed conjungi Deo, ignorando de eo quid est, hoc contingit etiam per rationem naturalem. Ergo per gratiam non plenius cognoscitur à nobis Deus quam per rationem naturalem.

2. Præterea. Per rationem naturalem in cognitionem divinorum pervenire non possumus, nisi per phantasmata, (a) similiter etiam nec secundum cognitionem gratiæ. Dicit enim Dionysius 1. cap. cæl. Hierarchie (cir. med.) quod impossibile est nobis aliter lucere divinum radium, nisi (b) varietate sacrorum velaminum circumvelatum. Ergo per gratiam non plenius cognoscimus Deum quam per rationem naturalem.

3. Præterea. Intellectus noster per gratiam fidei Deo adhaeret. Fides autem non videtur esse cognitio: dicit enim Gregorius in hom. (xxv. in Evang. à med. illius) quod ea que non videntur, fidem habent, & non agnitionem. Ergo per gratiam non additur nobis aliqua excellentior cognitio de Deo.

Sed contra est quod dicit Apostolus I. Cor. 11. 10. Nobis revelavit Deus per spiritum suum, illa scilicet que nemo principum hujus sæculi novit, idest Philophorum, ut exponit Glossa (Hier. in illum loc.)

Respondeo dicendum, quod per gratiam perfectior cognitio de Deo habetur à nobis quam per rationem naturalem: quod sic patet. Cognitio enim quam per naturalem rationem habemus, duo requirit, scilicet phantasmata ex sensibilibus accepta, & lumen naturale intelligibile, cujus virtute intelligibiles conceptiones ab eis abstrahimus.

Et quantum ad utrumque juvatur humana cognitio per revelationem gratiæ. Nam & lumen naturale intellectus confortatur per infusionem luminis gratuitæ; & interdum etiam phantasmata in imaginatione hominis formantur divinitus magis experimentia res divinas quam ea que naturaliter à sensibilibus accipiuntur, sicut apparet in visionibus propheticalibus: & interdum etiam aliquæ res sensibiles formantur divinitus, aut etiam voces ad aliquid divinum exprimendum; sicut in baptismo visus est Spiritus sanctus in specie columbæ, & vox Patris audita est: *Ille est Filius meus dilectus*: Matth. 11. 17.

Ad primum ergo dicendum, quod licet per revelationem gratiæ in hac vita non cognoscamus de Deo quid est, & sic ei quasi ignoto conjugamur; tamen plenius ipsum cognoscimus, inquantum plures, & excellentiores effectus ejus nobis demonstrantur, & inquantum ei aliqua attribuiuntur ex revelatione divina, ad que ratio naturalis non pertingit, ut Deum esse trinum, & unum.

Ad secundum dicendum quod ex phantasmatis vel à sensu acceptis secundum natu-

ralem ordinem, vel divinitus in imaginatione formatis tanto excellentior cognitio intellectus habetur, quanto lumen intelligibile in homine fortius fuerit: & sic per revelationem ex phantasmatis plenior cognitio accipitur ex infusione divini luminis.